Et alterum apud Dionem ex illa verborum translatione ortum indicatur.
CAP. XXIII. pag 252
Senatusconsulta & Edicta claudiana, quibus quæque temporibus facta sint
disputatur. Emendatur vnus Taciti, & Tertulliani alter deprauatissimus lo-
cus. s. consultum Macedonianum, itémque Libonianum quando factum De
immunitate ob naues. petitionis bonorum sublata origo indagatur, exposito
zonare loco, & prolatis Imperatorum hac de re constitutionibus.
CAP. XXV. pag 263

ELOGIA.

Seneca epistola LXXXV. Inuicem hoc illo commutan-
dum est, & alterum altero temperandum, vt quidquid le-
ctione collectum est, stilus redigat in corpus. Apes, vt aiunt,
debemus imitari, quæ vagantur, & flores ad mel faciendum
idoneos carpunt. Deinde quidquid attulere disponunt, ac per
fauos digerunt: & vt Vergilius noster ait,

—liquentia mella

Stipant, & dulci distendunt nectare cellas. Ergo
quod de se Lucretius cecinit, nobis quoque dicere liceat:
Floriferis vt apes in saltibus omnia libant,
Omnia nos itidem depascimur.

AD SEME-

AD SEMESTRIVM LIBROS,

præfatio & preparatio.

I quisquam est, cui non modò negotij, sed
etiam otij ratio constare debeat, equidem
eum esse cumprimis credo, qui in aliquo
Reipub. munere versatur: tantòque magis
eum, qui in edita amplioris cuiusdã digni-
tatis sede locatus est: ex qua tanquam alta
è specula, prospicit is quidem, vt se aliorum vnus quisq; ge-
rat, sed ab omni populo vicissim aut etiam attentius, atque
accuratius obseruari solet: vt ipsius otium plerunq; turpe ac
inhonestum videri, adeoque in varias inimicorum præsertim
hominũ reprehensiones incurrere necesse sit. Hoc ego apud
me iam inde ab eo tempore quo primùm inseruire honori-
bus, & in Magno Regis consilio assidere cœpi, crebro repu-
tabã Itaq; solemne illud Semestrium feriarum spatiũ, quod
cæteris eiusdem ordinis hominibus ad suas res obeundas, &
ad ipsam requiem animi & corporis cõceditur, cum a Regio
comitatu domum reuersus, ne priuatis quidem (quibus faci-
lè carebam) vllis negotiis distraherer, & nihil tamen agere
non possem: totum inquam illud vacui temporis ad Iurispru-
dentiam, ad veterem historiam, ad Græcarum denique Lati-
narũq; literarum studia, quibus à puero deditus fui, reco-
lenda conferebam: adeò quidem id lubenter, vt cum labori
nõ parcerem, neutiquam intereà defatigarer: cumq; aliquid
semper addiscerem, in eo tamen ita, vt mihi satisfacere viderer,
acquiescere nullo modo possem: quin potius vltra pro-
gredi cuperem, atque affectarem. Quid plura? Tanta erat in
nobis illa tamque inexhausta discendi auiditas, nunquam vt
expleretur animus: quem, siqua in literis intemperantia est,
vt quidam volunt, ab ea prorsus immunem non fuisse inge-
nuè agnoscimus. Sanè si forte quid inter legẽdum arrideret,
cursum adnotabam, excerpebam dein atque colligebã, quasi
per indicem: cæterum via & ordine scribendi, atque expla-
nandi otium non erat, cum nihilo minus plerique illo abundare
me existimarent, nonnulli etiam abuti dicerent: qui ve-

ãã

sed lenius mecum agebant noti atque amici complures, non cessare me quidem ipsi faterentur (quoniam aut honoris, aut amicitia, aut literarum gratia quoties ad nos uisere, toties mihi cum libris rem esse intuebantur) Quod celarem tamen alios ea quae obseruaueram, hoc valde improbarent: interdum etiam cum aliquo quasi conuicio exprobrarent. Ij uero tale responsum plerumque a nobis auferebant: Non recusare me, quin ad utilitatem studiosorum Iuris ciuilis, aliarumque bonarum artium aliquando publicarentur, quae, ut superioribus annis aliquot feceram, ita tunc in otio scilicet ac secessu Semestri meditabar: praesertim cum Labeonem ex veteribus Iurisconsultis, qui plurimum studiis incubuit, totum annum ita diuidere solitum a Pomponio nostro accepissem, ut sex mensibus cum studiosis esset, sex uero mensibus secederet, librisque conscribendis operam daret: uerum tamen cum nihil satis adhuc limatum ac politum ad manus haberem, & saepe stilum uertendum esse scirem, iterum quae digna legi sint scripturo, ut est apud poetam: genus quidem scriptiois aliquod inchoaturum esse me, sed eorum quae adhuc adnotassem rudium scilicet ac informium foetuum editionem differendam potius, quam accelerandam uideri: ne ut caecos canis festinans catulos solet, ita illos ipse abortiuos, statimque morituros parerem. Ergo tempus trahere ipse quod poteram, uigere illi autem atque instare contra: Id namque scire se, Lectionum siue obseruationum libros complures sine magno negotio posse a nobis confici: hanc uaria scribendi rationem, leuioris quidem ipsam operae, sed tamen a doctissimis quibusque uiris, hac potissimum aetate receptam ac frequentatam esse: tum uero utilitatis, & propter uarietatem (quae in omni re delectat) uoluptatis non parum adferre lectoribus, ipsi etiam scriptori nihil molestiae interim exhibere: quippe cuius laxior solutioque in eo genere, quam in commentariis ad quaestionem Iuris aliquam conficiendis, aut reticendi quae nescierit noluerit uel dicere, aut quae luce hominumque oculis digna esse iudicauerit, omnia in apicem proferendi facultas est. His ad extremum rationibus ego permotus, & ut honeste, ita ex meo etiam officio me facturum esse cogitans,

si, quod in memoriam saepe (quemadmodum initio dixi) reuocabam, id praestarem, enitererque ut aliqua otij nostri ratio extaret in publicum: cepi consilium denique colligendi ea, quae ad oras librorum meorum olim adscripseram, & coniecturas ac opiniones de bonorum auctorum locis aliquot perdifficilibus exponendi meas. Id quod perficere conatus sum libris iis, quibus Semestrium nomen dare libuit, nouum quidem istud, nec minus elegans tamen, ut arbitror, quam illa quae Variarum, Antiquarum, Nouarum Lectionum, aut Obseruationum, Disputationum, Miscellaneorum, Aduersariorum, & si quae sunt alia, plerique suis eiusdem argumenti libris praeposuerunt. Semestrium autem quoniam, ut exemplo Augusti principis consilia semestria quotannis Marcus Imperator cogere, atque inire ipse Iuris reddendi gratia consueuerat (quam obrem saepe a Iureconsultis laudari, & in testimonium citari, quae is in Semestribus rescripserit aut constituerit, scimus) ita nos quoque in otio illo semestri, post sex itidem menses iurisdictioni (ut supra retulimus) datos, consilia quasi quaedam cum Latinis Graecisque optimis auctoribus (quorum scilicet libros diurna nocturnaue manu uersabamus) de Iuris interpretatione, deque aliarum literarum intelligentia & cognitione habuerimus. Haec de nomine. Nam de argumento & materia scriptiois huius, licet ea ex omnibus singulorum capitum titulis facile deprehendi possit, hoc generatim & in uniuersum audebo dicere: non inutiliter in id studium incubuisse me, ut plurimos auctorum locos obscuros declararem, deprauatos castigare, integros sinceritati suae conseruare, & ab uicis quorundam uinguibus protegerem. Omni prorsus opera elaboraui, ut Spartam, admonitu ueteris prouerbij, tuerer, atque ornarem: id est, Iurisprudentiam, collecto undique mundo & apparatu pretioso (quatum in me quidem esset) excolerem, comerem atque illustrarem: quam adeo sentam, squalidam, horridam plebeij quidam interpretes, impuris scilicet (illotis quidem certe) manibus pertractatam ad nos transmiserant, ut ei nihil opis omnino iam ad pristinam dignitatem recuperandam adferri posse uideretur. Verum tamen nitorem, splendorumque suum ei restituere, desertaque antea &

ed lenius mecum agebant noti atque amici complures, non cessare me quidem ipsi faterentur (quoniam aut honoris, aut amicitia, aut literarum gratia quoties ad nos viserent, toties mihi cum libris rem esse intuebantur) Quod celarem tamen alios ea quae obseruaueram, hoc valde improbarent: interdum etiam cum aliquo quasi conuicio exprobrarent. Ij vero tale responsum plerumque a nobis auferebant: Non recusare me, quin ad utilitatem studiosorum Iuris ciuilibus, aliarumque bonarum artium aliquando publicarentur, quae, ut superioribus annis aliquot feceram, ita tunc in otio scilicet ac secessu Semestri meditabar: praesertim cum Labeonem ex veteribus Iurisconsultis, qui plurimum studiis incubuit, totum annum ita diuidere solitum a Pomponio nostro accepissem, ut sex mensibus cum studiosis esset, sex vero mensibus secederet, librisque conscribendis operam daret: verum tamen cum nihil satis adhuc limatum ac politum ad manus haberem, & saepe stilum vertendum esse scirem, iterum quae digna legi sint scripturo, ut est apud poetam: genus quidem scriptiois aliquod inchoaturum esse me, sed eorum quae adhuc adnotassem rudium scilicet ac informium foetuum editionem differendam potius, quam accelerandam videri: ne ut caecos canis festinans catulos solet, ita illos ipse abortiuos, statimque morituros parerem. Ergo tempus trahere ipse quod poteram, virgere illi autem atque instare contra: Id namque scire se, Lectionum siue obseruationum libros complures sine magno negotio posse a nobis confici: hanc varia scribendi rationem, leuioris quidem ipsam operam, sed tamen a doctissimis quibusque viris, hac potissimum aetate receptam ac frequentatam esse: tum vero utilitatis, & propter varietatem (quae in omni re delectat) voluptatis non parum adferre lectoribus, ipsi etiam scriptori nihil molestiae interim exhibere: quippe cuius laxior solutioque in eo genere, quam in commentariis ad quaestionem Iuris aliquam conficiendis, aut reticendi quae nescierit nolueritve dicere, aut quae luce hominumque oculis digna esse iudicauerit, omnia in apricum proferendi facultas est. His ad extremum rationibus ego permotus, & ut honeste, ita ex meo etiam officio me facturum esse cogitans,

si, quod in memoriam saepe (quemadmodum initio dixi) reuocabam, id praestarem, enitererque ut aliqua otij nostri ratio extaret in publicum: cepi consilium denique colligendi ea, quae ad oras librorum meorum olim adscripseram, & coniecturas ac opiniones de bonorum auctorum locis aliquot perdifficilibus exponendi meas. Id quod perficere conatus sum libris iis, quibus Semestrium nomen dare libuit, nouum quidem istud, nec minus elegans tamen, ut arbitror, quam illa quae Variarum, Antiquarum, Nouarum Lectionum, aut Obseruationum, Disputationum, Miscellaneorum, Aduersariorum, & si quae sunt alia, plerique suis eiusdem argumenti libris praeposuerunt. Semestrium autem quoniam, ut exemplo Augusti principis consilia semestria quotannis Marcus Imperator cogere, atque inire ipse Iuris reddendi gratia consueuerat (quamobrem saepe a Iureconsultis laudari, & in testimonium citari, quae is in Semestribus rescripserit aut constituerit, scimus) ita nos quoque in otio illo semestri, post sex itidem menses iurisdictioni (ut supra retulimus) datos, consilia quasi quaedam cum Latinis Graecisque optimis auctoribus (quorum scilicet libros diurna nocturnaue manu versabamur) de Iuris interpretatione, deque aliarum literarum intelligentia & cognitione habuerimus. Haec de nomine. Nam de argumento & materia scriptiois huius, licet ea ex omnibus singulorum capitum titulis facile deprehendi possit, hoc generatim & in uniuersum audebo dicere: non inutiliter in id studium incubuisse me, ut plurimos auctorum locos obscuros declararem, deprauatos castigarem, integros sinceritati suae conseruarem, & ab vncis quorundam vnguibus protegerem. Omni prorsus opera elaboraui, ut Spartam, admonitu veteris prouerbij, tuerer, atque ornarem: id est, Iurisprudentiam, collecto vndique mundo & apparatu pretioso (quatum in me quidem esset) excolerem, comerem atque illustrarem: quam adeo sentam, squalidam, horridam plebeij quidam interpretes, impuris scilicet (illotis quidem certe) manibus pertractatam ad nos transmiserant, ut ei nihil opis omnino iam ad pristinam dignitatem recuperandam adferri posse videretur. Verum tamen nitorem, splendorumque suum ei restituere, deserteque antea &

foli relicta comites fidissimas, easdemq; honestissimas, Ethicen scilicet, historiam, & utramque literaturam adiungere, ut superioribus annis ante me nonnulli, quorum labor non fuit irritus, ita post alios equidem studui atque tentavi: ad eamq; rem pedestri, simplici, minimèque fucato, nō sordido tamen (ut videtur) aut inepto, sed mundo, quoad eius potui, castoq; ac Iureconsultis familiari sermone usus sum: qui utinam peræquè lectoribus eruditis placeat, ut ad nostras cogitationes mandandas literis eum commodissimū fore credidi. Utinam verò quam his aliquot cōscribendis, & euulgandis libris inire gratiam à studiosis literarū existimaui, eam sic mihi quod spero) in posterum ipsi habeāt, referantq; cum opus fuerit: ut neq; reprehensorū calumniā, neq; plagiariorum iniuriā, nec ullos deniq; fucorum, id est maleuolorum, inuidorūq; hominū aculeos aliquando vel inuitus experiar, vel inultus sentiā.

Sed iam tempus est ad id quod instituimus accedere. Et quoniam ad Romanorum Consulū historiam veterē à plerisque traditam, in tabulis propositam, & commentariis multorum doctissimis illustratam, ea ipsi ante biennium alio loco attulimus, quæ cum nemo vnus attigisset, ad illam tamen suis omnibus numeris absoluendam desiderari videbantur: De præfectis autem prætorio (quorum sub Imperatoribus potentia summa, & præcipua fuit in Reipub. administratione auctoritas) nihil à quoquam hætenus diligenter ex historiæ fide ac veritate, nihil perspicuè via & ordine vlllo, certe non multum (quod sciam) tractatū, ac leuiter tātummodò quidpiam & cursim dictum est. Equidem non committam, ut si quid ipse aut cum aliis, aut præter alios magno Dei opt. max. beneficio, non sine aliqua tamen diligentia nostra, imò verò assiduis vigiliis hac in parte assequutus sum, id silentio quasi tenebris obruere, Iurisq; ac historiæ cupidis inuidere voluisse posthac iudicet. Quin potius ea quæ de origine, auctoritate, officio, insignibus præfectorū prætorio pridem vndeque collegimus, omnia nunc iam ad publicā, si qua forsitan inde nascetur, vtilitatem non inuiti proferemus: ei namque nostros cuiusmodi sunt labores cōsecratos esse, ut oportet, ita profectò volumus. Atque hinc potissimum ordiri placet.

PETRI

PETRI FABRI REGII CONSILIARII, ET LIBELLORVM ORDINARII MAGISTRI, Semestrium Liber primus.

PALATIVM, PRÆTORIVM, PRÆFECTVS prætorio, Prætorianorum, siue Protectorum duplex schola, equitum & peditum. Bini sub Imperatorum plerisque præfecti prætorio: & qui ab initio quibus successerint.

CAP. I.

REGIAM Imperatorum Romanorum domum (quam Plutarchus in Galba καστάρων ἐστία, Herodianus βασιλῆον οἶκον, βασιλῆον ἐστία, βασιλῆον αὐλιώ, Regiam aulam nominat) ex eo & Prætorium & Palatium esse dictam, quòd in Palatino monte Romæ ut Faustulus & Romulus, ita longo post tempore Cæsar Augustus, adepto & constituto imperio habitauerit, addocet² his verbis Dio Romana historia² auctor gravissimus: καλεῖται δὲ τὰ βασιλῆα παρατίον, οὐχ ὅτι καὶ ἐδόξε ποτε ἕως αὐτὰ ὀνομαζέσθαι, ἀλλ' ὅτι ἐν τε τῷ παρατίῳ ὁ Καῖσαρ ἔκειτο, καὶ ἐκεῖ ὁ στρατὸς εἶχε, καὶ τίνα τὴν αὐτῶν τῶ Ρωμύλου παροικίαν φημὶν ἢ οἴκον αὐτοῦ ἀπὸ τῶ πατρὸς ὄρεσι ἔλαβε, καὶ ἀπὸ τῶ καὶ ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ κατὰ τὴν αὐτῶν τῶ παρατίου ὅτι πλησινὴ κατὰ τὴν αὐτῶν ἔσται. Quamobrem non modò Romæ, sed aliis quoque in locis sua principes